A *tene: in gentem enim magnam faciam eum.* Hic Angelus, si Angelus tantum est, cur hoc sibi vindicat ut dicat : *In gentem enim magnam faciam eum,* cum hoc utique genus potentiae Dei sit, Angeli esse non possit? Ex quo etiam⁸ Deus confirmatur esse qui hoc potest facere : quoniam ut hoc ipsum comprobetur, adjicitur per Scripturam statim : *Et aperuit Deus oculos ejus, et vidit puteum aquæ vivæ, et abiit, et implevit utrem de puto, et dedit puer, et erat Deus cum puer.* Si ergo hic Deus erat cum puer qui aperuit oculos Agar, ut videret puteum aquæ vivæ, et hauriret aquam propter urgente sitis necessitatem ; hic autem⁹ Deus cælo illam vocat Angelus dictus, cum superiorius vocem audiens clamantis pueri¹⁰. Deus esset potius, non aliis intelligitur quam Angelus esse pariter et Deus. Quod cum Patri competens et conveniens esse non possit, qui tantummodo Deus est : competens autem esse possit Christo, qui non tantummodo Deus, sed et Angelus pronuntiatus est; manifeste apparet, non Patrem ibi tunc locutum fuisse ad Agar, sed Christum potius, cum Deus sit, cui etiam Angelus competit nomen; quippe cum *magni consilii Angelus* factus sit (*Isa. ix, 6*) : Angelus autem sit, dum expavit sinum Patris, sicut Joannes edidit (*Joan. i, 48*).¹¹ Si enim ipse Joannes huic eundem qui sinum expavit Patris, Verbum dicit carnem factum esse, ut sinum Patris posset exponere : merito Christus non solum homo est¹², sed et Angelus; nec Angelus tantum, sed et Deus per Scripturas ostenditur, et a nobis hoc esse creditur : ne, si non Christum tunc locutum ad C Agar voluerimus accipere; aut Angelum Deum faciamus, aut Deum Patrem omnipotentem inter Angelos computemus.

CAPUT XIX. al. XXVII.

Quod etiam Jacob apparuerit Deus Angelus, nempe Dei Filius.

Quid si et alio in loco similiter legimus Deum An-

GALLANDII COMMENTARIUS.

¹ *Dominus.* Sic Pamelius, eamque lectionem ad mentem Novatiani qui eamdem paulo post repetit, tuetur Jacksonus. Al. *Deus.*

² *Quia.* Ita recte emendavit Welchmanus, pro edit. qua JACKSON.

³ *Hospitio.* Hanc etiam vocem recte restituit idem Welchmanus, pro impress. *hospitibus.* Sed male omisit verba *et acceptus*, que retinent omnes editi. Id.

⁴ *Qui solitus est.* Ante hac verba videtur deesse *Filius*, vel *Dei Filius.* Id.

⁵ *Visus.* Aptior erit sensus si legerimus *Filius pro visus* : quam germanam esse lectionem vix dubito.

ITEM.

⁶ *Deus Sermo.* Ita editores Anglicani. Vox Deus deest apud Pamelium.

⁷ *Et audivit.* Forte exaudivit : quam quidem vocem panicis interjectis repetit Novatianus. Mox mss. Wouveri apud Jacksonum, *vocem audiisset infantis.*